
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 11Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

4.3 Os candidatos não classifi cados nas posições-limite indicadas no item 
13.6 do Edital nº 01/SEAD-SEASTER, de 20/11/2018, estão eliminados e 
não terão classifi cação alguma no concurso público.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O mapa de desempenho individualizado de todos os candidatos após 
a conclusão da etapa de provas objetivas encontra-se disponível no ende-
reço eletrônico <http://www.iades.com.br>.
5.2 As respostas aos recursos interpostos poderão ser obtidas mediante 
solicitação junto a CAC-IADES (ver item 16 do Edital Normativo).
5.3 O resultado defi nitivo da etapa de provas objetivas do Concurso Públi-
co C-186 para provimento de vagas efetivas de nível médio e superior da 
SEASTER fi ca devidamente conhecido nesta data.
Belém/PA, 20 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social. Trabalho. Emprego e Renda

Protocolo: 416370
Portaria nº 059 /2019 – DE 13 DE MARÇO DE 2019 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e;
RESOLVE:
I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), concedido ao servidor SALOMAO DOS SANTOS 
MELO, Id. Funcional nº. 55587303/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Gerência do Sistema Integrado de Protocolo - 
DGL/SEAD, a contar de 21.01.2019.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 416144
Portaria nº 057/2019-GS/SEAD DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
Considerando, ainda, o Processo n°2019/71021;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 18.02.2019, a Portaria nº 0321/2015-GS, de 
09 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.902 de 10.06.2015, que 
cedeu a servidora CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
5045339/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Assistente 
Social, à Fundação PROPAZ.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 416138

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 048 de 20 de março de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 46552– SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 07 (Sete) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde no período de 18.01.2019 a 24.01.2019, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOEL FRANCELINO DE 
MELO, matrícula nº 5013682/1, ocupante da função de AUX. SERVIÇOS 
GERAIS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 18.01.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 416140

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 229 de 18 de março de 2019
INCLUIR o servidor FRANK KARSON XABREGAS LOBATO, matrícula 
nº 5945694/1, Coordenador de Gestão de Pessoas, como membro 
para compor a equipe de trabalho da comissão, constituída através da 
Portaria de nº 109 de 24/01/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.791 
de 28/01/2019, publicação nº 401433 e, Portaria nº 113 de 28/01/19, 

publicada no Diário Ofi cial nº 33.792 de 29/01/2019, publicação nº 
401990.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 416175

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 072 DE 19 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada 
no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/99321 (PAE), de 07/03/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula funcional n.º 
54184884/3, ocupante do cargo de Presidente, lotado na Presidência, a 
viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 19 a 20/03/2019, a fi m de 
participar da Reunião sobre os impactos da Proposta de Emenda Consti-
tucional (PEC) n.º 006/2019, organizada pelo Conselho Nacional dos Diri-
gentes de Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) e ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 416256
Portaria nº 071 DE 19 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada 
no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/113765 (PAE), de 15/03/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula funcional n.º 
54193936/1, ocupante do cargo Técnico de Administração e Finanças/Co-
ordenador do Núcleo de Planejamento, lotada no Núcleo de Planejamento, 
a viajar a cidade de Santarém/PA, no período de 20/03 a 21/03/2019, a 
fi m de participar da Audiência Pública, que visa promover a participação 
da sociedade civil organizada na elaboração do Projeto de Lei do Pla-
no Plurianual (PPA) 2020-2023, organizado pela Secretária de Estado de 
Planejamento – SEPLAN, assim como, da inauguração do PREVBarco de 
Santarém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) e ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 416262
Portaria nº 073 DE 19 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada 
no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/99321 (PAE), de 07/03/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Utan Dias de Lima, matrícula funcional n.º 
54195654/1, ocupante do cargo Técnico em Estatística e Atuária, lota-
do no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a cidade de Brasília/DF, 
no período de 19 a 20/03/2019, a fi m de participar da Reunião sobre 
os impactos da Proposta de Emenda Constitucional (PEC) n.º 006/2019, 
organizada pelo Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de 
Previdência Social – CONAPREV
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) e ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 416258


